
UNIONE TERRE DI FIUME
tra i Comuni di

Alluvioni Cambiò - Molino dei Torti - Piovera - Sale
Via Manzoni n. 1  15045 SALE (AL)
Pec: unioneterredifiume@legalmail.it

Partita IVA 02525260069 codice univoco UFDUHH
Servizio Economico-Finanziario

tel. 0131/84.55.12 - fax 0131/828288

Det Nr. 13SEF/2017

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE RETRIBUZIONE DI RISULTATO AL 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. MARCO DODERO A NORMA 
DELL'ART. 42 DEL C.C.N.L. - PERIODO 01.01.2016 - 31.12.2016.

L'anno duemiladiciassette, il giorno dieci del mese di Ottobre 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

Premesso che:
- i Comuni di Alluvioni Cambiò, Molino dei Torti, Piovera e Sale, dopo un'esperienza pluriennale di 
gestione associata tramite Convenzione Plurifunzionale, hanno costituito con decorrenza 1° gennaio 2017 
l'Unione dei Comuni denominata "Terre di Fiume", per l'esercizio associato delle funzioni e dei servizi 
come dettagliatamente individuati all'art. 5 dello Statuto;
- l'Unione ha una sua dotazione organica ed una sua struttura organizzativa. Con decorrenza 1° gennaio 
2017 tutti i dipendenti dei Comuni aderenti alla summenzionata Unione sono stati trasferiti alla stessa 
determinando un'unica configurazione datoriale;
- con deliberazione G.U. n. 1 del 29.12.2016 è stato approvato il Regolamento sull'Ordinamento generale 
degli Uffici e dei Servizi dell'Unione "Terre di Fiume", recependo i principi del D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. e 
del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

Richiamata la deliberazione di Giunta dell'Unione n. 10 del 31.01.2017, esecutiva ai sensi di legge, avente 
ad oggetto: "Ricognizione della consistenza complessiva e delle varie componenti della spesa di personale 
dell'Unione "Terre di Fiume" - Determinazione della dotazione organica";

Richiamati  altresì:

- il Decreto sindacale n. 1/2017 del 28 luglio 2017 con il quale il Sindaco del Comune di Alluvioni Cambiò 
Ing. Giuseppe Betti, a seguito sua valutazione, sulla scorta della proposta formulata dall'O.I.V. in data 
18.05.2017 per l'anno 2016, dispone di attribuire al dott. Marco Dodero, Segretario Comunale, per il periodo 
in oggetto una retribuzione di risultato pari al 10% del monte salari del segretario nel periodo di riferimento;

- il Decreto sindacale n. 2/2017 del 31 luglio 2017 con il quale il Sindaco del Comune di Molino dei Torti 
Anna Fantato, a seguito sua valutazione, sulla scorta della proposta formulata dall'O.I.V. in data 18.05.2017 
per l'anno 2016, dispone di attribuire al dott. Marco Dodero, Segretario Comunale, per il periodo in oggetto 
una retribuzione di risultato pari al 10% del monte salari del segretario nel periodo di riferimento;

Atteso che l'art. 42 del CCNL dei segretari comunali  stabilisce e regola l'attribuzione agli stessi della 
retribuzione di risultato prevista tra le voci della struttura retributiva alla lettera f) del comma 1 dell'art. 37 
del medesimo CCNL 16/05/2001;

Rilevato che:

- il monte salari del Dott. Marco Dodero per il Comune di Alluvioni Cambiò, costituito dagli elementi della 
retribuzione come specificati dall'art. 37 del CCNL succitato e al netto degli oneri datoriali, ammonta per 

mailto:unioneterredifiume@legalmail.it


l'anno 2016 ad € 64.623,33 al netto delle trattenute per malattia previste dall'art. 71 del D.L. 112/2008 
convertito nella Legge 133/2008 e delle trattenute per sciopero e che risulta pertanto determinata in € 
1.744,83 la retribuzione di risultato spettante al Dott. Marco Dodero, da parte del Comune di Alluvioni 
Cambiò in corrispondenza al riparto della spesa stabilito in convenzione (27%);

- il monte salari del Dott. Marco Dodero per il Comune di Molino dei Torti, costituito dagli elementi della 
retribuzione come specificati dall'art. 37 del CCNL succitato e al netto degli oneri datoriali, ammonta per 
l'anno 2016 ad € 64.746,77 al netto delle trattenute per malattia previste dall'art. 71 del D.L. 112/2008 
convertito nella Legge 133/2008 e delle trattenute per sciopero e che risulta pertanto determinata in € 
1.812,91 la retribuzione di risultato spettante al Dott. Dodero, da parte del Comune di Molino dei Torti in 
corrispondenza al riparto della spesa stabilito in convenzione (28%);

Visto il Bilancio di previsione 2017/2019, approvato con atto consiliare n. 4 del 26.01.2017;

Vista la deliberazione G.U. n. 15 del 10.02.2017 di approvazione PEG ed assegnazione fondi ai 
Responsabili;

Vista la deliberazione G.U. n. 27 del 29.05.2017 di variazione PEG conseguente alla delibera C.D.U. n. 12 
del 19.05.2017 relativa alla II variazione al bilancio di previsione 2017/2019 - assegnazione fondi ai 
Responsabili di servizio;

Vista la deliberazione G.U. n. 40 del 07.09.2017 ad oggetto: "Variazione al bilancio di previsione 
2017/2019  ed allegati di corredo (disposta d'urgenza dalla giunta comunale ai sensi dell'art. 175  - 4° 
comma del vigente t.u.el.");

Ritenuto provvedere alla liquidazione degli emolumenti spettanti al Dott. Marco Dodero;

Visto il decreto Sindacale n. 4/2016 di nomina della sottoscritta responsabile del Servizio Finanziario;

Espresso parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del TUEL e dell'art. 
4 del vigente regolamento sulla disciplina dei controlli interni;

DETERMINA

1. di impegnare e liquidare al Dott. Marco Dodero, Segretario Comunale, a titolo di retribuzione di 
risultato per il Comune di Alluvioni Cambiò, l'importo di € 1.744,83 per il periodo indicato in 
oggetto, in esecuzione del succitato decreto sindacale n. 1/2017;

2. di impegnare e liquidare al Dott. Marco Dodero, Segretario Comunale, a titolo di retribuzione di 
risultato per il Comune di Molino dei Torti, l'importo di € 1.812,91 per il periodo indicato in 
oggetto, in esecuzione del succitato decreto sindacale n. 2/2017;

3. dare atto che la somma complessiva di € 3.557,74 spettante al Segretario verrà trasferita 
unitamente agli oneri previdenziali riflessi (23,80%) per € 846,74 e IRAP (8,50%) per € 302,41 
(complessivamente € 4.706,89) al Comune di Volpedo, attuale datore di lavoro e quindi sostituto 
d'imposta;

4. di far fronte alla spesa complessiva € 4.706,89 con imputazione al capitolo 280.00 codice bilancio 
01.02-1.04 del Bilancio di previsione 2017/2019 - annualità 2017;

5. di pubblicare la presente determinazione nell'apposita sezione del sito istituzionale in 
"Amministrazione Trasparente - Performance”;

6. di trasmettere copia del presente atto al Comune di Volpedo per i successivi adempimenti di 
competenza ed al Dott. Marco Dodero.

Il Responsabile del Servizio Servizio 
Economico Finanziario 

F.to BUFFADOSSI  OMBRETTA 
MARIA BAMBINA





Visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria della spesa con la seguente 
imputazione: 

Esercizio 2017   Impegno n. 2017 - IM - 289.01 Capitolo 280.0
Beneficiario COMUNE DI VOLPEDO

Sale, 10/10/2017                            
                                                                            Il Responsabile del Servizio Finanziario

                                            F.to BUFFADOSSI OMBRETTA MARIA BAMBINA  


